

PRINCIPLES OF ACCOUNTING

223 - فرسٹ اینول (انٹر پارٹ-II)

پرنسپلز آف اکاؤنٹنگ

Q. Paper : II (Objective Type)

PAPER CODE = 8706

سوالیہ پرچہ : II (معرضی طرز)

Time Allowed : 30 Minutes

LHR-12-23

وقت : 30 منٹ

Maximum Marks : 20

کل نمبر : 20

نوٹ : ہر سوال کے چار ممکنہ جوابات 'A' 'B' 'C' اور 'D' دیئے گئے ہیں۔ جوابی کاپی پر ہر سوال کے سامنے دیئے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائرہ کو مار کر یا پن سے بھر دیجئے۔ ایک سے زیادہ دائروں کو پُر کرنے یا کاٹ کر پُر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا۔

Note : Four possible answers A, B, C and D to each question are given. The choice which you think is correct, fill that circle in front of that question with Marker or Pen ink in the answer-book. Cutting or filling two or more circles will result in zero mark in that question.

1-1	Receipts and payment account is summary of : وصولیوں اور ادائیگیوں کا کھاتہ خلاصہ ہے :	(A) نقدی کی کتاب Cash book (B) آزمائشی گوشوارہ کی Trial balance (C) بیلنس شیٹ کی Balance sheet (D) نفع و نقصان کے کھاتہ کی Profit and loss account
2	The value of asset after its useful life : اثاثہ کی قابل استعمال زندگی کے بعد قیمت ہوتی ہے :	(A) بدل کی قیمت کو Replacement value (B) وصول شدہ قیمت کو Received value (C) کسٹومی قیمت کو Residual value (D) نیلام کی قیمت کو Auction value
3	The excess of assets over liabilities as shown by statement of affair represents : گوشوارہ معاملات میں اگر اثاثہ جات واجبات سے زیادہ ہوں تو ظاہر کرتا ہے :	(A) خالص نفع Net profit (B) سرمایہ Capital (C) خام نفع Gross profit (D) خام نقصان Gross loss
4	Del Credere commission is paid to : ڈیل کریڈر کمیشن ادا کیا جاتا ہے :	(A) مرسل کو Consigner (B) مرسل الیہ کو Consignee (C) قرض خواہ کو Creditor (D) قرض دار کو Debtors
5	A statement of assets and liabilities and capital which is prepared from incomplete record is called : ناکمل ریکارڈ سے تیار کردہ اثاثہ جات، ذمہ داریوں اور سرمایہ کا گوشوارہ کہلاتا ہے :	(A) بیلنس شیٹ Balance sheet (B) مالیاتی گوشوارہ Financial statement (C) بینک کا گوشوارہ Bank statement (D) معاملات کا گوشوارہ Statement of affairs
6	All expenses paid by consignor are treated as : تمام اخراجات جو مرسل ادا کرتا ہے وہ شمار ہوتے ہیں :	(A) ریکرننگ اخراجات Recurring expenses (B) براہ راست اخراجات Direct expenses (C) بالواسطہ خرچے Indirect expenses (D) فروخت کے اخراجات Selling expenses
7	Main source of income of non-trading concern is : غیر تجارتی اداروں کا اہم ذریعہ آمدن ہے :	(A) چندہ Subscription (B) عطیہ Donation (C) اشیاء کی فروخت Sales of goods (D) اثاثہ کی فروخت Sales of assets
8	To write off bad debts always effects : ڈوب جانے والے قرضے ہمیشہ اثر انداز ہوتے ہیں :	(A) قرض دار پر Debtors (B) قرض خواہ پر Creditors (C) خریدار پر Purchaser (D) واجب الادا بل پر Bill payable
9	Commission in consignment is calculated on : کنسائمنٹ میں کمیشن معلوم کیا جاتا ہے :	(A) ذخیرہ پر Stock (B) خرید پر Purchases (C) نفع پر Profit (D) فروخت پر Sales

Non-trading concerns are governed by :	غیر تجارتی ادارے چلائے جاتے ہیں :	10
Share holders (B) حصص دار	Investors (A) سرمایہ لگانے کیلئے	
Members (D) ممبرز	Promoters (C) بانیان	
For partnership interest on capital is :	شراکتی کاروبار کیلئے سرمایہ پر سود ہے :	11
Profit (D) نفع	Income (A) آمدنی	
Expenses (C) خرچہ	Loss (B) نقصان	
The depreciation is charged for :	فرسودگی چارجڈ کی جاتی ہے :	12
Repair of asset (B) اثاثہ کی مرمت کیلئے	Accident of asset (A) اثاثہ کا حادثہ کیلئے	
Theft of asset (D) اثاثہ کی چوری کیلئے	Use of asset (C) اثاثہ کے استعمال کیلئے	
A company is an artificial person created by :	کمپنی ایک مصنوعی شخص ہے جو تخلیق کیا جاتا ہے :	13
Contract (D) کنٹریکٹ سے	Promise (A) وعدہ سے	
Law (C) قانون سے	Agreement (B) معاہدہ سے	
For partnership interest on drawings is :	شراکت داری کے کاروبار کیلئے برداشتگی پر سود ہے :	14
Liability (D) ذمہ داری	Income (A) آمدنی	
Expenses (C) اخراجات	Assets (B) اثاثے	
A company can be liquidated under the provisions of companies ordinance :	کمپنی کا خاتمہ کمپنی کے آرڈیننس کے تحت کیا جاسکتا ہے :	15
1932 (D)	1913 (A)	
2017 (C)	1962 (B)	
Depreciation is charged on book value represents :	فرسودگی جو کتابی قیمت پر معلوم کی جاتی ہے وہ ظاہر کرتی ہے :	16
Straight line method (B) خط مستقیم کا طریقہ	Reducing balance method (A) کمی پذیر بیلنس کا طریقہ	
Sinking fund method (D) سنگنگ فنڈ کا طریقہ	Depletion method (C) ڈیپلیشن طریقہ	
Reserves are transferred to :	ریزرو منتقل کیا جاتا ہے :	17
Junior partner (B) جونیئر حصہ دار کو	New partner (A) نئے حصہ دار کو	
Remaining partners (D) باقی ماندہ حصہ داران کو	Old partner (C) پرانے حصہ دار کو	
A document through which public is invited to purchase share of company is called :	وہ دستاویز جس کے ذریعہ کمپنی عام پبلک کو حصص کی خریداری کی دعوت دیتی ہے، کہلاتی ہے :	18
Prospectus (A) پراسپیکٹس		
Article of association (B) آرٹیکل آف ایسوسی ایشن		
Memorandum of association (C) میمورینڈم آف ایسوسی ایشن		
Certificate of incorporation (D) کاروبار شروع کرنے کا سرٹیفیکیٹ		
Partnership agreement in written form is called :	تحریری صورت میں شراکتی معاہدہ کہلاتا ہے :	19
Partnership deed (D) شراکتی معاہدہ	Prospectus (A) پراسپیکٹس	
Formation (C) تشکیل	Contract (B) اقرار نامہ	
Company works on its :	کمپنی کام کرتی ہے :	20
Share holders name (B) حصص داروں کے نام سے	Own name (A) اپنے نام سے	
Debenture holder name (D) تمسکات دار کے نام سے	Directors name (C) ڈائریکٹرز کے نام سے	

LHR-12-23

(2)

(PART - II حصہ دوم)

Note : Attempt any THREE of the following questions. نوٹ : درج ذیل سوالات میں سے صرف تین کے جوابات لکھئے۔

20

4. موسیٰ اپنے معاملات اکہرے نظام اندراج کے تحت رکھتا ہے۔ اس کی مالی حالت درج ذیل ہے :

4. Musa keeps his books under single entry system. His financial position is as under :

Particulars	تفصیلات	January 1, 2021 (Rs.)	December 31, 2021 (Rs.)
Cash	نقدی	8000/-	10000/-
Stock	ذخیرہ	20000/-	25000/-
Debtors	مقروض	7000/-	5000/-
Creditors	قرض خواہ	16000/-	20000/-
Furniture	فرنیچر	10000/-	15000/-
Building	عمارت	60000/-	60000/-

اضافی معلومات : دوران سال موسیٰ نے 5000/- روپے ذاتی استعمال کے لئے نکلوائے اور 15000/- روپے مزید سرمایہ لگایا۔ عمارت کی فرسودگی کی شرح 10 فی صد سالانہ ہے۔
مطلوب : نفع و نقصان کا گوشوارہ تیار کیجئے۔

Additional information : During the year, Musa withdrew cash Rs. 5000/- and invested fresh capital of Rs.15000/-. Depreciation of building is @ 10% p.a.

Required : Prepare profit and loss statement.

20

5. سلمان کلب کا وصولیوں اور ادائیگیوں کا کھاتہ دیا گیا ہے۔

5. Receipts and payments account of Salman club is following :

Receipts / وصولیاں	رقم / Rs.	ادائیگیاں / Payments	رقم / Rs.
Membership fee / ممبر شپ فیس	33530/-	Closing balance / اختتامی بقایا	6000/-
Donations / عطیات	18450/-	Rent / کرایہ	800/-
Misc. receipts / متفرق وصولیاں	1950/-	Repair / مرمت	2000/-
		Salaries / تنخواہیں	10000/-
Subscription / چندہ	4500/-	Machinery / مشینری	6000/-
Sale of furniture / فرنیچر کی فروخت	2370/-	Misc. expenses / متفرق اخراجات	36000/-
Total :	60800/-	Total :	60800/-

Adjustments :

ایڈجسٹمنٹس :

- (الف) چندہ مبلغ 2000/- روپے قابل وصول ہے۔
(ب) مبلغ 1500/- روپے تنخواہیں قابل ادا۔
(ج) مشینری پر فرسودگی سالانہ 10 فیصد۔

مطلوب : سلمان کلب کا 31 دسمبر 2012ء کو آمدن اور اخراجات کا کھاتہ تیار کیجئے۔

Required : Prepare income and expenditure account of Salman Club for the year ended 31 December, 2012.

(جاری ہے)

- 20 -6 راولپنڈی کے مسٹر سرور نے -/25000 روپے مالیت کی اشیاء مسٹر منیر آف کراچی کو کنسائنمنٹ بنیادوں پر بھیجیں۔ مرسل نے -/1140 روپے اشیاء کا کرایہ اور بیمہ کے ادا کیے۔ ایک ماہ کے بعد مرسل کو مرسل الیہ کی طرف سے اکاؤنٹ سیل وصول ہوئی جس کے مطابق آدھی کنسائنمنٹ مبلغ -/20000 روپے میں فروخت کر دی گئی تھی۔ مرسل الیہ کے اخراجات -/500 روپے تھے اور اس کو فروخت پر 5 فیصد کمیشن کی اجازت تھی۔ مرسل نے چیک کے ذریعے اپنا حساب چکایا۔

مطلوب : مرسل کے روزنامچے میں اندراج کیجئے اور کنسائنمنٹ اکاؤنٹ اور مرسل الیہ کا اکاؤنٹ بھی بنائیے۔

6. Mr Sarwar of Rawalpindi consigned goods valued at Rs. 25000/- to Mr. Munir of Karachi. Consignor paid Rs. 1140/- for freight and insurance. After one month, he received account sales intimating that half the consignment was sold at Rs. 20000/-. The expenses incurred by him were Rs.500/- and commission was allowed 5% on sales. Consignee settled his account by cheque.

Required : Show the journal entries and also prepare consignment account and consignee's account in the books of consignor.

- 20 -7 صارم خان اینڈ کمپنی جو مبلغ -/800,000 روپے کے منظور شدہ سرمائے سے جس کو -/80000 حصص، فی حصص -/10 روپے میں تقسیم کیا گیا، معرض وجود میں آئی۔ یکم جنوری 2021ء کو 20000 حصص اصل قیمت پر عوام کو جاری کیے گئے۔ عوام نے 25000 حصص کیلئے درخواستیں جمع کروائی ہیں اور 5000 درخواست گزاروں کو حصص الاٹ نہیں کیے گئے اور رقم واپس کر دی گئی۔ یکم اگست 2021ء کو 20000 حصص درخواست گزاروں کو الاٹ کر دیئے گئے۔
- مطلوب : صارم خان اینڈ کمپنی کی کتاب میں جنرل انٹریاں پاس کیجئے اور بیلنس شیٹ بھی تیار کیجئے۔

7. Sarim Khan and Company was formed with authorised capital of Rs.800,000/-, divided into 80,000 shares of Rs. 10/- each. On 1st January, 2021 the company issued 20000 shares at par value to the public for subscription. The public applied for 25000 shares. No allotment was made to 5000 applications and refunded the money. On 1st August,2021, 20000 shares were allotted to the applicants.

Required : Pass journal entries in the book of Sarim Khan and company and also prepare balance sheet.

- 20 -8 عمیر نے یکم جنوری 2014ء کو -/40,000 روپے کی مشین خریدی اور -/10,000 روپے مرمت پر خرچ کر دیئے۔
- مطلوب : پانچ سال کا مشینری کا کھاتہ بنائیے اگر 10 فیصد سالانہ کے حساب سے کمی پذیر بھایا کے طریقے سے فرسودگی کی جائے۔
8. Umair purchased machinery for Rs.40,000/- on 1st January, 2014 and Rs.10,000/- was spent on its repair.

Required : Prepare machinery A/c for 5 years if depreciation is charged @ 10% p.a. by reducing balance method.

- 20 -9 منیب اور مصطفیٰ ایک شراکتی کاروبار میں حصہ دار ہیں۔ ان کا سرمایہ بالترتیب -/125000 روپے اور -/65000 روپے ہے۔ معاہدہ کے مطابق منیب -/3000 روپے ماہانہ تنخواہ کا حق دار ہے۔ سرمایہ پر سود 5 فیصد سالانہ دونوں حصہ داروں کو دیا جائے گا۔ باقی منافع 2:1 کی نسبت سے تقسیم کیا جائے گا۔ سال کے دوران فرم نے -/80000 روپے منافع کمایا۔ منیب نے -/20000 روپے اور مصطفیٰ نے -/7500 روپے ذاتی استعمال کے لیے نکلوائے۔
- مطلوب : منقسم نفع و نقصان کا کھاتہ اور شرکاء کے سرمائے کے کھاتے بھی بنائیے۔

9. Muneeb and Mustafa are partners in a partnership business with capital Rs. 125000/- and Rs.65000/- respectively. According to agreement Muneeb is entitled to salary of Rs.3000/- per month. Interest on capital is allowed at 5% p.a. to both partners. Remaining profit will be distributed in the ratio of 2:1. During the year the firm earned a profit of Rs.80000/-. Muneeb withdrew Rs.20000/- and Mustafa withdrew Rs.7500/- for personal use.

Required : Prepare profit and loss appropriation account and also show capital accounts of partners.